PAGE
8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
№ 4132 от 05.07.2011 г.
Об утверждении комплекса мер

по противодействию злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту

на территории города Сургута

на 2011 – 2013 годы
В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 28.12.2010), постановлением Главы города от 18.04.2008 № 19 «О создании антинаркоти-ческой комиссии» (с изменениями от 15.11.2010):

1. Утвердить комплекс мер по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в рамках финансирования основной деятельности муниципального образования городской округ город Сургут на 2011 – 2013 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Лапина О.М.

И.о. главы Администрации города

               Р.И. Марков

Приложение

к постановлению

Администрации города

от ___________ № ______

Комплекс мер

по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

на территории города Сургута на 2011 – 2013 годы
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

	1.1.
	Проведение мониторинга наркотической ситуации в муниципальном образовании
	2011 – 2013 годы,

ежемесячно
	Рабочая группа Антинаркотической комиссии

	1.2.
	Проведение социологических исследований: «Распространенность вредных привычек среди обучающихся в общеобразовательных учреж-дениях», «Наркотизация молодёжи» и др.
	2011 – 2013 годы
	Информационно-аналитическое
управление;

департамент образования;

комитет по здравоохранению

	1.3.
	Проведение семинаров, семинаров-тренингов, конференций, совещаний специалистов, волонтеров, занимающихся решением проблем наркомании.

Повышение квалификации специалистов первичной профилактики, занимающихся пропагандой здорового образа жизни:
	2011 – 2013 годы
	Комитет по здравоохранению,

БУ ХМАО – Югры «Сургутский
клинический психоневрологический
диспансер»;

департамент образования

	1.3.1.
	Проведение занятий по вопросам ранней диагностики, правовых норм в сфере выявления аддиктивного поведения у детей и подростков                            для педиатров детских поликлиник муниципальных учреждений здравоохранения

	1.3.2.
	Семинары по вопросам профилактики употребления ПАВ для социальных педагогов, педагогов по здоровьесбережению, психологов, фельдшеров и руководителей образовательных учреждений. Организация обучения методикам проведения тренингов: «Формирование негативного                 отношения к употреблению ПАВ у детей и подростков»

	1.3.3.
	Проведение совещания заместителей директоров по воспитательной работе с участием специалистов учреждений и ведомств системы профилактики «Превентивная профилактика. Создание                   в образовательном учреждении психологически безопасной образовательной среды».
	Февраль,

2011г.
	Департамент образования

(МОУ ДО «Центр развития
образования»)

	1.4.
	Привлечение общественного детского и молодежного волонтерского движения для проведения мероприятий по профилактике наркомании                      и пропаганде здорового образа жизни
	2011 – 2013 годы
	Департамент образования; ДКМПиС; БУ ХМАО – Югры «Сургутский
клинический психоневрологический
диспансер»

	1.5.
	Организация проведения мероприятий по профилактике употребления ПАВ среди детей                     и подростков:

- проведение лекций в старших классах по ЗОЖ;

- проведение бесед в рамках классных часов, специализированных уроков;

- проведение круглых столов, акций по вопросам профилактики употребления ПАВ;
- проведение тренингов по формированию                негативного отношения к употреблению ПАВ
	2011 – 2013 годы
	Комитет по здравоохранению,

БУ ХМАО – Югры «Сургутский
клинический психоневрологический диспансер»;

департамент образования;

УСО ХМАО – Югры «Центр
социальной помощи семье и детям «Юнона»;

	1.6.
	Организация участия общественных и социально ориентированных некоммерческих организаций города в конкурсах вариативных программ по профилактике наркомании, лечению и реабилитации лиц, страдающих наркотической зависимостью, пропаганде семейного благополучия Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	2011 – 2013 годы
	Рабочая группа Антинаркотической комиссии

	1.7.
	Разработка и внедрение технологий и средств семейной профилактики наркомании, направленных на повышение информированности                 родителей в вопросах, связанных с наркотиками и наркоманией:
	2011 – 2013 годы
	Департамент образования;

комитет по здравоохранению;

БУ ХМАО – Югры«Сургутский
клинический психоневрологический диспансер»

	1.7.1.
	Участие в заседаниях городского родительского собрания, освещение ситуации с детским и подростковым алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией.

	1.7.2.
	Организация выступлений врачей-специалистов на родительских собраниях в общеобразовательных учреждениях.

	1.8.
	Организация пропаганды здорового образа жизни и формирование негативного отношения                             к наркотикам в средствах массовой информации на территории города

	2011 – 2013 годы
	Информационно-аналитическое
управление;

комитет по здравоохранению;

рабочая группа Антинаркотической
комиссии

	1.9.
	Наполнение сайта www.narkopomosch.ru
	2011 – 2013 годы
	Ответственный секретарь
Антинаркотической комиссии

	1.10.
	Дальнейшая организация работы службы «Телефон доверия»
	2011 – 2013 годы
	СМРО УФСКН по ХМАО – Югре; УВД по городу Сургуту;

БУ ХМАО – Югры «Сургутский
клинический психоневрологический диспансер»

	1.11.
	Организация участия общественных организаций в конкурсе среди общественных организаций, реализующих программы, направленные на предупреждение возникновения и  распространения наркомании, учреждаемый Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	2011 – 2013 годы
	Рабочая группа Антинаркотической комиссии

	1.12.
	Содействие развитию детских общественных движений, организаций экологического направления, школьных лесничеств: организация и проведение мероприятий в рамках детского общественного движения «Марш юных экологов», летнего трудового лагеря на базе МУ ДОД «Станция юных натуралистов», организация при образовательных учреждениях города школьных                   лесничеств, работы в лесных питомниках.
	Ежегодно,

II-III квартал
	Комитет по природопользованию
и экологии

	1.13.
	Организация городских акций, месячников,                   мероприятий по профилактике употребления ПАВ среди детей и подростков.

	2011 – 2013 годы
	Департамент образования; СМРО УФСКН по ХМАО – Югре; УВД
по городу Сургуту; БУ ХМАО – Югры «Сургутский клинический психоневрологический диспансер»; ДКМПиС

	1.14.
	Организация публичной защиты моделей профилактической работы в школе (открытые педагогические советы, общешкольные родительские  собрания, собрания учащихся и т.п.)
	2011 – 2012 годы
	Департамент образования

	1.15.
	Организация досугово-познавательной и трудовой занятости подростков, вовлечение в социально-ориентированную деятельность.
	2011 – 2013 годы
	Департамент культуры, молодёжной политики и спорта

	1.16.
	Организация и проведение межведомственных профилактических мероприятий в рамках                           деятельности лагерей дневного пребывания                      детей в летний период
	Ежегодно,

II, III квартал
	ДКМПиС;

БУ ХМАО – Югры «Сургутский
клинический психоневрологический диспансер»

	1.17.
	Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий в рамках Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью»
	Ежегодно,

июнь
	Рабочая группа Антинаркотической комиссии

	1.18
	Организация информационного сопровождения мероприятий в рамках проводимых оперативно-профилактических операций и мероприятий
	2011 – 2013 годы
	Антинаркотическая комиссия,
информационно-аналитическое
управление

	1.19.
	Организация и проведение мероприятий и акций в рамках Международного дня борьбы с наркоманией.
	Ежегодно;

26 июня
	СМРО УФСКН РФ по ХМАО, рабочая группа Антинаркотической комиссии

	1.20.
	Организация и проведение пресс-конференции                  о работе Антинаркотической комиссии
	апрель
	рабочая группа Антинаркотической
комиссии;

информационно-аналитическое
управление

	II. Лечение и социально-психологическая реабилитация лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача

	2.1.
	Организация добровольного тестирования учащихся образовательных учреждений автономного округа на предмет на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ в рамках реализации проекта «Защитить сердцем»
	2011г.;

2012 – 2013гг.

по согласованию
	Департамент образования

	2.2.
	Разработка и издание печатной продукции (информационных материалов):
	2011 – 2013 годы
	Комитет по здравоохранению,

БУ ХМАО – Югры «Сургутский
клинический психоневрологический диспансер»

	2.2.1.
	Подготовка методических материалов по проведению мероприятий «Профилактика ПАВ среди учащихся и подростков в ОУ» (проведение «круглого стола», специализированных уроков, акций, тренингов)

	2.2.2.
	Разработка образцов памяток, буклетов для педагогов, родителей и учащихся разного возраста             по профилактике употребления ПАВ

	2.2.3.
	Тиражирования и распространение памяток, буклетов для педагогов, родителей, учащихся разного возраста по формированию негативного                    отношения к употреблению ПАВ
	2011 – 2013 годы
	Департамент образования, Комитет
по здравоохранению

	III. Противодействие незаконному обороту наркотиков

	3.1.
	Осуществление межведомственных мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков
	2011 – 2013 годы
	СМРО УФСКН по ХМАО – Югре; УВД по городу Сургуту, рабочая группа
Антинаркотической комиссии

	IV. Международное сотрудничество в области профилактики и борьбы с незаконным оборотом наркотиков

	4.1.
	Организация участия специалистов муниципального образования в международных семинарах в целях изучения позитивного международного опыта по профилактике наркомании, лечению                    и реабилитации лиц, страдающих наркотической зависимостью, борьбе с незаконным оборотом наркотиков, организованных Департаментом внутренней политики Ханты Мансийского автономного округа – Югры.
	2011 – 2013 годы
	Рабочая группа Антинаркотической комиссии